
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 17 del 31/01/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ECOLOGIA 28 novembre 2006, n. 567
 
P.O.R. 2000-2006 Misura 5.2 "Servizi per il miglioramento della qualità dell'ambiente nelle aree urbane"
- Azione 1 - "Incentivi per la redazione di Piani d'Azione Ambientali". Annualità 2003 - 2004 - Consorzio
Volontario dei Comuni "Terra dei Messapi" Comune di Mesagne Capofila - "Realizzazione di uno
sportello per il Piano di Azione Ambientale della Terra dei Messapi" - Comune di Mesagne (Br) Capofila.
2° liquidazione ed erogazione.
 
 
 
L'anno 2006 addì 28 del mese di novembre in Bari presso la sede del Settore Ecologia, il Dirigente del
Settore dr. Luca Limongelli, a seguito di istruttoria operata dal Dirigente Responsabile di Misura 5.2 -
ing. Germaro Rosato, ha adottato il seguente provvedimento:
 
VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell'8.8.2000 n. C(2000) n. 2349;
 
VISTO il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e dalla
G.R. con deliberazione dell'11.12.2000 n. 1697;
 
CONSIDERATO che nell'ambito del Complemento di Programmazione del P.O.R. Puglia 2000 -2006
sono previste, le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per l'attuazione della Misura 5.2;
 
VISTO che con DGR n° 1589 del 15/11/2005 è stato approvato il disciplinare regolante i rapporti tra
Regione Puglia e gli Enti Beneficiari degli interventi ammessi a finanziamento;
 
CONSIDERATO che le risorse complessivamente disponibili per l'attuazione della Misura 5.2, per
l'annualità 2003 - 2004 ammontano complessivamente a Euro 23.438.704,59;
 
VISTA la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n° 37 del 09/02/2004, con la quale è stata
approvata la graduatoria definitiva tra le istanze presentate per l'accesso ai fondi comunitari relativi
all'annualità 2003-2004 della misura POR 5.2 - Azione 1 "Incentivi per la redazione di Piani d'Azione
Ambientali", con indicazione delle risorse disponibili per l'annualità 2003 - 2004, ammontanti
complessivamente a Euro 1.458.387,15 che sommate alle risorse già impegnate nelle annualità
precedenti, corrispondono al 10,54% delle somme complessivamente utilizzate dalla Misura 5.2;
 
PRESO ATTO che il progetto "REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO PER IL PIANO DI AZIONE
AMBIENTALE DELLA TERRA DEI MESSAPI" - Comune di MESAGNE (BR) Capofila" proposto dal
CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di MESAGNE Capofila, di

1



importo complessivo pari a e 77.468,53 è risultato ammesso a finanziamento P.O.R. - MISURA 5.2 -
Azione 1 Annualità 2003 - 2004 per un importo di Euro 75.919,16, comprensivo di I.V.A., per Euro
65.848,25 quale quota parte a valere sulle risorse Comunità Europea e Stato, per Euro 10.070,91 quale
quota parte Regionale e con un cofinanziamento del CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI
"TERRA DEI MESSAPI" Comune di MESAGNE Capofila di Euro 1.549,37 e pari al 2% dell'importo
complessivo del progetto;
 
VISTO che il CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di
MESAGNE Capofila, nei 60 giorni successivi alla pubblicazione della succitata Determina Dirigenziale,
ha inoltrato a questo Assessorato gli atti relativi all'approvazione del progetto così come richiesto con
nota di questo Assessorato del 19/02/2004 prot. n° 1697; nonché gli atti formali di impegno di spesa
relativi alla quota di compartecipazione finanziaria dell'intervento, ammontante alla somma di Euro
1.549,37;
 
VISTO la Documentazione trasmessa dal CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI
MESSAPI" Comune di MESAGNE Capofila con nota prot. Ufficio n° 6901 del 31/05/2006 con la quale
viene rendicontata una spesa di Euro 16.500,00 per le attività svolte;
 
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra, per l'attuazione del piano di Azione proposto dall'Ente in
oggetto, si debba procedere ad impegnare la somma relativa al finanziamento POR pari a Euro
75.919,16 e di liquidare ed erogare la somma di anticipazione del 7% del Finanziamento POR pari a
Euro 5.314,34 con la quota di partecipazione Comunale pari allo stato a Euro 106,219;
 
VISTO che il CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di
MESAGNE Capofila, ha provveduto a restituire il disciplinare regolante i rapporti tra Regione e il
CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di MESAGNE Capofila
sottoscritto dal Responsabile del Procedimento;
 
VISTO la nota del CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di
MESAGNE Capofila prot. n° 03 del 07/07/2006 prot. Ufficio n° 8754 del 18/07/2006 con la quale è stata
trasmessa a questo Settore copia della rendicontazione relativa alle spese sostenute ammontanti a Euro
60.968,53, allegando le determinazioni Dirigenziali di liquidazione cá la dichiarazione attestante che le
spese per l'effettuazione dell'intervento sono state effettivamente sostenute e che sono conformi,
ammissibili e regolari e che l'intervento procede conforme al progetto approvato;
 
CONSIDERATO che sulla base del piano finanziario complessivo dell'intervento il CONSORZIO
VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di MESAGNE Capofila alla luce di
quanto sopra, per l'attuazione del piano di Azione proposto dall'Ente in oggetto, partecipa alla spesa con
il 2% pari a Euro 1.549,37, si ritiene di poter disporre la seconda liquidazione di Euro 54.434,82 IVA
compresa sulla spesa sostenuta a carico del Bilancio regionale di Euro 59.749,16 al netto della quota
del 7% già liquidata pari a Euro 5.314,34 con D.D. n° 282 del 08/06/06 e della quota di partecipazione
Comunale pari allo stato a Euro 1.219,37;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01.
 
Liquidare a favore del CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di
MESAGNE Capofila, per la realizzazione dell'intervento "REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO PER
IL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE DELLA TERRA DEI MESSAPI" - Comune di MESAGNE (BR)
Capofila", quale finanziamento P.O.R. Puglia 2003 - 2004 Misura 5.2 - Azione 1, la 2ª erogazione

2



relativa all'intervento pari a Euro 54.434,82 così ripartita:
- 47.358,29 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2006 - residui di stanziamento 2004;
- 7.076,53 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2006 - residui di stanziamento 2005;
 
a discarica della somma di Euro 75.919,16 già impegnata con provvedimento Dirigenziale n° 282 del
08/06/2006 impegno n° 18 del 27/06/2006 e impegno n° 17 del 27/06/2006;
 
Erogare mediante emissione del relativo mandato di pagamento a favore del CONSORZIO
VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di MESAGNE Capofila, la 2ª
anticipazione del finanziamento di che trattasi pari a Euro 54.434,82;
 
CODICE SIOPE: Codice Gestionale 1537
 
Dichiarare che non risultano, agli atti d'Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall'autorità competente a carico del soggetto beneficiario, per cui le somme oggetto del presente
provvedimento di liquidazione costituiscono credito certo, esigibile e liquidabile.
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SETTORE ECOLOGIA
 
sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
- vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/07/98;
 
- vista la nota del Presidente della G.R. prot. n. 01/007689/1-5 del 31/12/98;
DETERMINA
 
di liquidare a favore del CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI MESSAPI" Comune di
MESAGNE Capofila, per la realizzazione dell'intervento "REALIZZAZIONE DI UNO SPORTELLO PER
IL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE DELLA TERRA DEI MESSAPI" - Comune di MESAGNE (BR)
Capofila" quale finanziamento P.O.R. Puglia 2000-2001 Misura 5.2 - Azione 1, la 2ª anticipazione
complessiva di Euro 54.434,82 così ripartita
- 47.358,29 sul Capitolo 1091502 del Bilancio 2006 - residui di stanziamento 2004;
- 7.076,53 sul Capitolo 1095502 del Bilancio 2006 - residui di stanziamento 2005;
 
di dar mandato al Settore Ragioneria di erogare mediante emissione del relativo mandato di pagamento
a cura del Settore Ragioneria a favore del CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI
MESSAPI" Comune di MESAGNE Capofila, Partita I.V.A. 01792240704 sull'Istituto di Credito: Banca
Carime - Agenzia di Mesagne - C/C: 60671/09 Coordinate Bancarie: ABI: 3067 CAB: 79210 - la 2ª
anticipazione del finanziamento di che trattasi pari a Euro 54.434,82;
 
di dichiarare che non risultano, agli atti d'Ufficio, provvedimenti esecutivi e/o pignoramenti disposti
dall'autorità competente a carico del soggetto beneficiario, per cui le somme oggetto del presente
provvedimento di liquidazione costituiscono credito certo, esigibile e liquidabile;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Segreteria della Giunta Regionale;

3



 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
 
Di notificare il presente provvedimento al CONSORZIO VOLONTARIO DEI COMUNI "TERRA DEI
MESSAPI" Comune di MESAGNE Capofila;
 
Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il presente atto è composto da 5 pagine ed è adottato in duplice originale.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia
Dott. Luca Limongelli
 
_________________________

4


